5

Протокол № 9
заседания Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит

16.04.2019 г.                                                                                                               Начало: 16.00 ч.

Место проведения: администрация Муниципального
образования город Ирбит, актовый зал

Ведет заседание: Фучкин С.В., председатель Общественной палаты
Присутствуют: Гладкова О.А., Никитин Н.Ю., Нищева Н.В., Спиричева А.В., Смердов М.И., Хаманов Ю.И., Хафизов М.К., Приезжев А.М.

Приглашенные:
- Панкрашкина И.В., начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Юрьева С.А., начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Смирнова Н.В., заместитель начальника отдела городского хозяйства  администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Томшин П.Н., председатель Думы Муниципального образования город Ирбит;
- Волкова Т.А. заместитель генерального директора ООО «УК «Южилкомплекс»;
- Ерженков С.Л., директор ООО «Резерв»;
- Светлолобов В.В., директор ООО УК «Северный жилищный комплекс»

Повестка

1. О рассмотрении проекта решения Думы Муниципального образования город Ирбит «О внесении изменений в Устав Муниципального образования город Ирбит»
Докладчик: Юрьева Светлана Анатольевна, начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит
2. О переходе на цифровое телевидение в Муниципальном образовании город Ирбит
Докладчик: Сединкин Михаил Леонидович, директор МАУ «РТР «Ирбитский вестник»
3. О содержании контейнерных площадок Управляющими компаниями и оборудовании специальных мест для сбора опасных отходов
Докладчики:
- Смирнова Надежда Владимировна, заместитель начальника отдела городского хозяйства  администрации Муниципального образования город Ирбит
- Дружинин Андрей Владиславович, генеральный директор ООО «УК «Южилкомплекс»;
- Ерженков Сергей Леонидович, директор ООО «Резерв»;
- Светлолобов Владимир Витальевич,  директор ООО  УК «Северный жилищный комплекс»
  4. О миграционной политике в Свердловской области
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович, Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит

5. О программе по борьбе с фальсифицированной продукцией
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович, Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
6. О членстве в  Общественной палате Муниципального образования город Ирбит
 Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович,  Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
7. Разное
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович,  Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Юрьеву С.А., начальника юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал, что состоялись Публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования город Ирбит «О внесении изменений в Устав Муниципального образования город Ирбит». Предложили на рассмотрение Общественной палаты вышеуказанный проект решения Думы Муниципального образования город Ирбит (прилагается).

Хаманов Ю.И., член Общественной палаты
Предложил добавить «Администрация Муниципального образования город Ирбит осуществляет контроль за вывозом твердых коммунальных отходов».
Вопрос: имеется ли в администрации города реестр контейнерных площадок? На сайте рег.оператора «Спецавтобаза» значится 105 контейнерных площадок.

Томшин П.Н., председатель Думы Муниципального образования город Ирбит;
Обратил внимание, что у Общественной палаты есть функции общественного контроля.

- Смирнова Н.В., заместитель начальника отдела городского хозяйства  администрации Муниципального образования город Ирбит;
Проинформировала, что реестр контейнерных площадок формируется и в срок до 1 мая 2019 года будет размещен на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию Юрьевой С.А., начальника юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит.
2. Рекомендовать Думе Муниципального образования город Ирбит утвердить проект решения «О внесении изменений в Устав Муниципального образования город Ирбит».
3. Рекомендовать  администрации Муниципального образования город Ирбит проанализировать, как соотносятся полномочия администрации муниципального образования по контролю  за вывозом твердых коммунальных отходов с Федеральным законодательством, Информацию доложить на очередном заседании Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.

Голосовали: «за» - единогласно
По второму вопросу
СЛУШАЛИ
Сединкина М.Л., директора МАУ РТР «Ирбитский вестник»
Проинформировал о готовности к переходу на цифровое телевидение в Муниципальном образовании город Ирбит. Довел до сведения членов Общественной палаты о включении на территории города I и II  мультиплексов. В настоящее время учреждение занимается созданием регионального ТВ. 29.12.2019 г. на базе Ростелекома  включен 3 мультиплекс.

Обсуждение:
Фучкин С.В., председатель  Общественной палаты
Задал вопросы: какова зона покрытия цифрой? Как население города готово к приему цифрового ТВ? Если есть вопросы по подключение – куда обращаться? Есть ли волонтеры?

Сединкин М.Л., директор МАУ РТР «Ирбитсий вестник»
Подключением 1 и 2 мультиплекса занимались федеральные структуры.  По данным торговых предприятий в Ирбите продано самое большое количество приставок. В областной повестке Ирбит не звучит.
Отметил высокую насыщенность цифровым ТВ в Ирбите. У провайдеров порядка 6500 абонентов, у кабельных сетей – 5700 абонентов. Таким образом, более 12 тыс. абонентов подключены к цифровому ТВ. Порядка 1200 абонентов подключены к спутниковому ТВ.
Подготовлено 56 волонтеров из числа студентов гуманитарного колледжа, мотоциклетного техникума и политехникума. Обращаться по телефону 6-45-19 – центр молодежи.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Сединкина М.Л., директор МАУ РТР «Ирбитский вестник», о готовности Муниципального образования город Ирбит к приему цифрового телевидения.
2. Рекомендовать Панкрашкиной И.В., начальнику отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит, разместить на сайте администрации города телефон приема заявок для оказания помощи волонтерами в подключении специального оборудования для приема цифрового сигнала.

Голосовали: «за» - единогласно

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Волкову Т.А. заместителя генерального директора ООО «УК «Южилкомплекс»
Проинформировала, что в управлении компании находится 176 многоквартирных жилых домов, 36 контейнерных площадок 20 площадок содержатся совместно с другими Управляющими компаниями. Содержание контейнерных площадок заложено в тарифах за содержание жилья.  Имеется 6 специальных контейнеров для спора опасных отходов, контейнера герметичны. Места размещения данных контейнеров были указаны в квитанциях  на оплату коммунальных услуг.  Заключен договор с компанией ОО «Технологи» на утилизацию опасных отходов. Контроль осуществляет Управляющая компания.
СЛУШАЛИ:
Светлолобова В.В., директора ООО  УК «Северный жилищный комплекс»
Проинформировал, что на обслуживании Управляющей компании180 многоквартирных домов,  2 специализированных контейнера для приема опасных отходов по ул. Советская, 59 и в офисе компании. Имеется договор с ООО «Технология».

СЛУШАЛИ:
Ерженкова С.Л., директора ООО «Резерв»
Проинформировал, что в управлении компании 25 домов, 3 контейнерные площадки на придомовых территориях, 3 площадки на городской территории совместно с другими Управляющими компаниями.
На 3 площадках организован сбор опасных отходов, контейнера закрытые, герметичные.   Отходы своими силами вывозят на производственную площадку, где хранятся до вывоза их специализированной организаций, с которой имеется договор.

Выступили
Смирнова Н.В., заместителя начальника отдела городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит
Обратила внимание, что места сбора опасных отходов у ООО УК «Северный жилищный комплекс» не соответствуют требованиям. Договор с ООО «Технология» расторгнут в связи с не оплатой. На Советской, 59 контейнера нет.

Спиричева А.В., член Общественной палаты
Предложила внести в решение Общественной палаты рекомендацию администрации города Ирбита обращаться в соответствующие надзорные органы в случае установления фактов нарушения содержания контейнерных площадок.

Никитин Н.Ю., заместитель Председателя  Общественной палаты
Задал вопрос: кто должен оборудовать подход и подъезд к контейнерным площадкам?  Используется ли помешковый способ сбора ТКО в частном секторе?

Фучкин С.В., Предстатель Общественной палаты
Задал вопрос: кто отвечает за ликвидацию свалок на территории города?
Ответ:
Смирнова Н.В., заместителя начальника отдела городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировала, что запланировано благоустройство 6 контейнерных площадок с подъездными путями, территория данных площадок отмежёвана, площадки переданы на содержание МУП «Благоустройство».
За ликвидацию свалок с ТКО отвечает региональный оператор «Спецавтобаза» и счет должны предъявлять тем, кому принадлежит земельный участок, как правило, это муниципалитет. Отметила, что запланированы городские субботники, вывозить мусор будут также за счет муниципалитета.
Помешковой сбор мусора не организован, т.к. вывоз ТКО осуществляется по утвержденному графику, в т.ч. из частного сектора.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию представителей Управляющих компаний о наличии и содержании на  территории Муниципального образования город Ирбит контейнерных площадок, в т.ч. контейнеров для приема опасных отходов.
2. [bookmark: _GoBack]Отметить не явку на заседание Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит представителя Управляющей компании «Ваш дом».
3. Поручить Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит С.В. Фучкину:
3.1. подготовить запрос в  администрацию Муниципального образования город Ирбит о принятии мер в отношении ООО «Резерв», осуществляющей не лицензированную деятельность по сбору опасных отходов с контейнерных площадок и хранению их на производственной площадке предприятия;
3.2. обратиться в Общественную палату Свердловской области и Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области о содействии в решении вопроса об открытии представительства регионального оператора «Спецавтобаза» в городе Ирбите;
3.3. проинформировать главу Муниципального образования город Ирбит о несоблюдении графиков вывоза ТКО;
3.4. определить с главой Муниципального образования город Ирбит меры по совместному  решению обозначенных на заседании вопросов.
4. Рекомендовать администрации Муниципального образования город Ирбит:
4.1. принять меры в отношении компании ООО УК «Северный жилищный комплекс» и ООО «Ваш дом» с целью побуждения компании к оборудованию  специализированных контейнеров для сбора опасных отходов;
4.2. осуществлять контроль за вывозом твердых коммунальных отходов и опасных отходов с контейнерных площадок, расположенных на территории города Ирбита, при необходимости своевременно обращаться в надзорные органы для принятия мер реагирования;
4.3. осуществлять контроль за соблюдением графиков вывоза твердых коммунальных отходов с контейнерных площадок и из частного сектора;
4.4. разместить на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит реестр всех контейнерных площадок, корректировать информацию по мере её изменения

Голосовали: «за» - единогласно

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал о том, что приял участие в заседании рабочей группы по вопросам коррупции, созданной при Общественной палате Свердловской области.  Довел до сведения цифры по миграции Свердловской области: за 2 мес. 2019 года в Свердловскую область въехало 15 тыс. мигрантов, квота трудоустройства – 1021 ед.  Фиксируются  фиктивные браки, заключенные с жительницами России.  Заведено 13 уголовных дел против мигрантов за грабежи, изнасилования и т.д.
На заседание рабочей группы отмечено, что в целом количество мигрантов уменьшается, Россия стала менее привлекательной страной для заработка.

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию Фучкина С.В., председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.
2. Пригласить на очередное заседание Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит начальника отдела по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» с информацией о ситуации с мигрантами в городе Ирбите и Ирбитской районе.

Голосовали: «за» - единогласно

По пятому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал о создании  рабочей группы при Общественной палате Свердловской области по борьбе с фальсифицированными продуктами Фучкин С.В. вошел в состав данной рабочей группы.
Предложил подготовить план работы Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит по данному направлению, включив в него:
- «круглый стол» (середина мая);
-  проведение рейдов (ежемесячно);
- информационную работу со СМИ;
- организацию сбора информации о фальсифицированных продуктах.
Отметил, что в городе через интернет продаются просроченные торты.

РЕШИЛИ
1.	Принять к сведению информацию Фучкина С.В., председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.
2. Утвердить план работы Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит по борьбе с фальсифицированными продуктами (прилагается).

По шестому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал, что специалистами отдела организационной работы и документообеспечения администрации города Ирбита подготовлена информация о посещаемости заседаний Общественной палаты. Отметил, что в заседаниях Общественной палаты не принимают участие Мельников Д.О., Хрушков В.Г.  Предложил проработать с ними вопрос о выходе из состава Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.

РЕШИЛИ
1.	Принять к сведению информацию Фучкина С.В., председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.
2. Поручить Фучкину С.В. проработать с Мельниковым Д.О. и Хрушковым В.Г. вопрос о выходе из состава Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит в связи с неучастием в работе Общественной палаты.

Голосовали: «за» - единогласно
Разное
СЛУШАЛИ:
Фучкин С.В. председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал об участии в семинаре, проводимом Общественной палатой Свердловской области, по вопросам волонтерской деятельности.
Общественной палате Муниципального образования город Ирбит  вручено благодарственное письмо Общественной палаты РФ за большой вклад в обеспечение избирательных прав граждан при голосовании на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
Предложил запланировать очередное заседание Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит  на первую половину июня 2019года, включив в повестку дня следующие вопросы:
- информация главного врача ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница» о выполнении рекомендаций Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит от 11.12.2018 г. ;
- о ситуации с мигрантами в Муниципальном образовании город Ирбит и Ирбитском муниципальном образовании;
- о  выполнении администрацией Муниципального образования город Ирбит  рекомендация Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит от 16.04.2019  по работе с твердыми коммунальными отходами и опасными отходами.

Председатель Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                  С.В. Фучкин

Секретарь Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                 Н.В. Нищева